АДМИНИСТРАЦИЯ СТЕПНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 09.09.2013 № 113

п. Степной
Об утверждении положения о порядке

расходования средств из резервного фонда

администрации МО Степного сельсовета

для ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Утвердить прилагаемое Положение о порядке   расходования средств из резервного фонда администрации МО Степного сельсовета на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий (Приложение).
2. Бухгалтерии администрации МО Степного сельсовета обеспечить исполнение порядка, утвержденного настоящим постановлением.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Степного» и разместить на официальном сайте администрации МО Степного сельсовета.
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава
Степного сельсовета

   В.М. Батыль
ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                  к  постановлению администрации

                                                              Степного сельсовета

                                                                                               от 09.09.2013 № 113
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расходования средств из резервного фонда
администрации МО Степного сельсовета на предупреждение

и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий
1.
 Настоящие Положение разработано на основе постановления Правительства Российской Федерации от 26.10.2000 № 810 «О порядке выделения средств из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий».
2. Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера (далее - чрезвычайные   ситуации) производится за счет средств предприятий, учреждений и организаций (далее организации), находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций, соответствующих бюджетов, страховых фондов и других источников.
При недостатке указанных средств для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций предприятия, учреждения и организации не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в администрацию МО Степного сельсовета с просьбой о выделении средств из резервного фонда администрации МО Степного сельсовета (далее по тексту -резервный фонд). В обращении должны быть указаны данные о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба, размере средств, выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации организацией, страховыми фондами и иными источниками, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.
Обращение, в котором отсутствуют указанные сведения, возвращается без рассмотрения.
Оказание материальной помощи по ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий из резервного фонда осуществляется, как правило, организациям, находящимся на бюджетном финансировании.
Комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности МО Степного сельсовета, отдел учета и отчетности МО Степного сельсовета рассматривают вопрос о выделении средств из резервного фонда в месячный срок со дня принятия к исполнению указанного поручения. До рассмотрения этого вопроса организация, обратившаяся с просьбой о выделении средств из резервного фонда, представляет в комиссию по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности  МО Степного сельсовета документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств, в том числе заключение отдела строительства и архитектуры Искитимского района в случае, если имеются объекты с разрушением и повреждениями основных структурных элементов (далее - обосновывающие документы).
Документы, обосновывающие необходимость оказания помощи в сельскохозяйственной области, представляются в соответствующий отдел администрации МО Степного сельсовета для проведения соответствующей экспертизы. Акты проведенной экспертизы данный отдел представляет в установленном порядке в комиссию по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности МО Степного сельсовета.
3. В  комиссию по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности МО Степного сельсовета представляются:
- протокол заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям объекта;
- смета-заявка потребности в денежных средствах на оказание помощи по ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий по установленной специализированной форме ФЧС-1;
- акты обследования каждого пострадавшего объекта с приложением сметы на проведение неотложных аварийно-восстановительных работ по объекту, допускается представление актов выполненных работ;
- сводный реестр мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, финансируемых из резервного фонда;
- основные сведения о прямом материальном ущербе;
- список граждан на получение единовременной материальной помощи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;
- договоры, счета-фактуры с приложением расчетов затрат, произведенных при проведении аварийно-спасательных работ;
- справки страховых организаций о выплате страхового возмещения;
- справки соответствующих государственных надзорных органов о факте чрезвычайной ситуации и ее характеристики;
- справка центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды о факте стихийного гидрометеорологического явления;
- кино-фотодокументы.
4. По результатам рассмотрения обосновывающих документов комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности МО Степного сельсовета с участием заинтересованных отделов администрации МО Степного сельсовета готовит проект постановления главы МО Степного сельсовета.
Если обратившийся с просьбой о выделении денежных средств из резервного фонда в течение месяца со дня выхода соответствующего поручения администрации МО Степного сельсовета не представил обосновывающие документы, то вопрос об оказании помощи не рассматривается.
5. Основанием  для   выделения   средств  из   резервного   фонда  является постановление главы МО Степного сельсовета, в котором указываются размер ассигнований и их целевое назначение.
6. Средства резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов    на    финансирование    следующих    мероприятий    по    ликвидации чрезвычайных ситуаций:
- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;
- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, агропромышленного комплекса, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;
- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения за счет средств государственного материального резерва;
- развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, не превышающего месяц;

- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;

- оказание гуманитарной помощи.
Использование средств резервного фонда на другие цели запрещается.
7. В целях повышения оперативности проведения неотложных мероприятий по   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций   используется   оперативный   резерв финансовых   средств,   находящийся   на   счете   администрации МО Степного сельсовета, в размере не менее 0,2 процента установленного в бюджете объема резервного фонда.
Средства оперативного резерва направляются по решению Главы МО Степного сельсовета на осуществление следующих мероприятий:
- проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;
- закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения в случае их отсутствия в государственном материальном резерве; развертывание и содержание временных пунктов проживания, питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, не превышающего 1 месяц;
- возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном порядке сил и средств Главного управления МЧС России по Новосибирской области, органов исполнительной власти Новосибирской области, а также организаций для проведения экстренных мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе экспертных работ по оперативной оценке размеров необходимой помощи.
Использование оперативного резерва финансовых средств на другие цели не допускается.
8. Отдел учета и отчетности администрации МО Степного сельсовета организует учет и осуществляет контроль за целевым расходованием средств резервного фонда, выделенных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.
Организации, получившие финансовые средства, представляют в установленном порядке отделу учета и отчетности администрации Степного сельсовета отчеты о расходовании указанных средств.